Essai de reconstitution par B. Botte, Münster, 1963, pp. 87 et 81. 
11 Testamentum D. N. Iesu Christi, I, 38; ed. et latine redd. I. E. Rahmani, Mo

guntiae 1899, p. 93. 
12 Cfr. S. Iustini Apologia I, 65, 5 et 67, 5: S. Iustini Apologiae duae; ed. 

G. Rauschen, Bonnae, 19112, pp. 107 et 111. 

« Qfr Tertullianus, De Baptismo, XVII, 1: Corpus Christianorum, I, Tertulliani 

Opera, pars I, Turnholti, 1954, p. 291. 

536 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Itaque Diaconatus in Ecclesia mirabiliter effloruit simulque insigne 

praebuit testimonium amoris erga Christum ac fratres iri caritatis ope

ribus exsequendis,14 in ritibus sacris celebrandis 15 atque in pastora* 

libus perfungendis muneribus.16 

Diaconali autem officio exercendo, qui presbyteri futuri erant, 

illud sui experimentum ac laborum merita praebebant atque eam prae

parationem acquirebant, quae ad sacerdotalem honorem ac pastorale 

officium consequendum expetebantur. 

Progredientibus vero aetatibus disciplina ad hunc spectans ordi

nem sacrum immutata est. Firmius quidem factum est vetitum ordina

tiones per saltum conferendi, at paulatim decrevit eorum numerus, 

qui per omnem vitam mallent diaconi permanere quam altius ascen

dere. Ita factum est, ut in Ecclesia Latina paene evanuerit Diaconatus 

permanens. Vix commemorare attinet ea, quae Tridentinum Concilium 

decrevit, cum sibi proposuisset ordines sacros secundum propriam eo

rum naturam redintegrare ut munia pristina in Ecclesia ; 17 multo 

tamen serius mens maturuit, ut hic magni momenti ordo sacer etiam 

tamquam gradus vere permanens restitueretur. Rem celeriter attigit 

etiam Decessor Noster fel. rec. Pius XII . 1 8 Concilium denique Vati

canum II optatis et precibus suffragatum est, ut Diaconatus perma

nens, ubi id animarum bono conduceret, instauraretur veluti me

dius ordo inter superiores ecclesiasticae hierarchiae gradus et reli

quum populum Dei, quasi interpres necessitatum ac votorum christia

narum communitatum, instimulator famulatus seu diaconiae Eccle

siae apud locales christianas communitates, signurii vel sacramentum 

ipsius Christi Domini, qui non venit ministrari, sed ministrare.19 

Quapropter tertia in Concilii sessione, mense Octobri anno MCMLXIV 

habita, ratum habuerunt Patres principium renovationis Diaconatus, 

atque insequenti mense Novembri promulgata est Constitutio Dogma

tica Lumen Gentium, cuius articulo 29 praecipua lineamenta illius sta-

14 Cfr. Didascalia Apostolorum, II, 31, 2: ed. F. X. Funk, I, Paderbornae, 1906, 
p. 112; cfr. Testamentum D. N. Iesu Christi, I, 31: ed. et latine redd. I. E. Rahmani, 
Moguntiae, 1899, p. 75. 

15 Cfr. Didascalia Apostolorum, II, 57, 6; 58, 1: ed. F. X. Funk, i, Paderbornae, 
1906, pp. 162 et 166. 

16 Cfr. S. Cypriani Epistolae XV et XVI: ed. G. Härtel, Vindobonae, 1871, pp. 513-
520; cfr. S. Augustinus, De catechizandis rudibus, I, cap. I, 1: PL 40, 309-310. 

17 Sessio XXIII, capp. I-IV: Mansi, XXXIII, col. 138-140. 
18 Allocutio ad eos qui interfuerunt Conventui alteri catholicorum ex universo orbe 

pro Laicorum Apostolatu Romae habita, die 5 Octobris anno 1957: A.A.S. 49 (1957), p. 925. 
1 9 Cfr. Mt. 20, 28. 
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tus propria describuntur : In gradii inferiori hierarchiae sistunt Dia

coni, quibus (( non ad sacerdotium, sed ad ministerium » manus impo

nuntur. Gratia etenim sacramentali roborati, in Diaconia liturgiae, 

verbi et caritatis Populo Dei, in communione cum Episcopo eiusque 

presbyterio, inserviunt.20 

De stabilitate vero in diaconali gradu, eadem Constitutio haec de

clarat : Cum vero haec [Diaconorum] munera, ad vitam Ecclesiae sum

mopere necessaria, in disciplina Ecclesiae latinae hodie vigenti in plu

ribus regionibus adimpleri difficulter possint, Diaconatus in futurum 

tamquam proprius ac permanens gradus hierarchiae restitui poterit.21 

Restitutio autem haec permanentis Diaconatus postulabat, ut Con

cilii mandata altius pervestigarentur atque ut mature deliberaretur 

de iuridica condicione Diaconi, tam caelibis quam matrimonio iuncti. 

Simul vero necesse erat, ut ea, quae ad Diaconatum eorum, qui Sacer

dotes futuri sunt, spectant, ad hodiernas condiciones aptarentur, ut 

revera Diaconatus exercitium eam praeberet probationem vitae, matu

ritatis atque ad sacerdotale ministerium aptitudinis, quam vetus disci

plina a candidatis ad Presbyteratum postulabat. 

Quam ob rem Apostolicas Litteras, motu proprio datas, a verbis in

cipientes Sacrum Diaconatus Ordinem, die xviii mensis Iunii anno 

MCMLXvii edidimus, quibus congruentes normae canonicae de Diaco

natu permanenti statutae sunt.22 Die autem xvn Iunii anno sequenti, 

per Constitutionem Apostolicam Pontificalis Romani Recognitio,23 no

vum ritum sanximus conferendorum ordinum sacrorum Diaconatus, 

Presbyteratus et Episcopatus, materia ac forma ipsius ordinationis 

simul definitis. 

Nunc autem, dum, ulterius procedentes, hoc ipso die Apostolicas 

Litteras, a verbis Ministeria quaedam incipientes, promulgamus, expe

dire arbitramur certas edere normas circa Diaconatum ; itemque volu

mus, ut candidati ad Diaconatum noscant, quae ministeria ipsi exercere 

debeant ante sacram ordinationem, necnon quo tempore et qua ratione 

onera caelibatus et precationis liturgicae sibi assumenda sint. 

Cum vero ingressus in statum clericalem ad Diaconatum differatur, 

non amplius habetur ritus primae tonsurae, quo laicus fiebat clericus. 

Attamen novus ritus inducitur, quo is, qui ad Diaconatum vel Presby-

20 A.A.S. 57 (1965), p. 36. 
21 Ibidem. 
" A.A.S. 59 (1967), pp. 697-704. 
23 A.A.S. 60 (1968), pp. 369-373. 
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teratum adspirat, publice manifestat suam voluntatem se Deo et Eccle

siae offerendi, ut sacrum ordinem exerceat; Ecclesia vero, hanc obla

tionem accipiens, eum eligit et vocat, ut ad sacrum ordinem recipien

dum se praeparet, et hac ratione inter candidatos ad Diaconatum et 

Presbyteratum rite cooptetur. 

Peculiari autem ratione convenit, ut ministeria Lectoris et Acoly

thi committantur iis, qui ut candidati ad ordinem sacrum specialiter 

se Deo et Ecclesiae devovere cupiunt. Ecclesiae enim, quippe quae 

non desinat ex mensa tam verbi Dei quam Corporis Christi panem 

vitae sumere atque fidelibus porrigere,24 valde opportunum existimat, 

ut sacrorum ordinum candidati tum studio tum exercitio, quod gra

datim fiat, ministerii Verbi et Altaris, duplicem hunc sacerdotalis 

muneris aspectum familiari consuetudine perspiciant atque meditentur. 

Ex quo fit, ut veritas ministerii maxima eniteat efficacitate. Candidati, 

enim, ad sacros ordines accedant, suae vocationis plane conscii, spiritu 

ferventes, Domino servientes ... orationi instantes, necessitatibus sanc

torum communicantes.25 

Omnibus igitur mature perpensis, peritorum voto exquisito atque 

Conferentiis Episcopalibus consultis earumque sententiis attentis, nec

non collatis consiliis cum Venerabilibus Fratribus Nostris membris 

Sacrarum Congregationum, ad quas pertinet, Apostolica auctoritate 

Nostra decernimus ea, quae sequuntur, derogando — si et quatenus 

opus sit — praescriptis Codicis Iuris Canonici hucusque vigentis, 

eademque hisce Litteris promulgamus. 

I. a) Ritus inducitur admissionis inter candidatos ad Diaconatum 

et Presbyteratum. Ad quam admissionem rite habendam requiritur li

bera adspirantis petitio, propria manu exarata ac subscripta, necnon 

competentis Superioris ecclesiastici acceptio scripto data, vi cuius Ec

clesiae electio efficitur. 

Professi in religionibus clericalibus, ad Presbyteratum contendentes, 

hoc ritu non tenentur. 

b) Superior competens pro hac acceptione est Ordinarius (Epi

scopus et, in clericalibus institutis perfectionis, Superior Maior). Ac

ceptari possunt ii, qui signa verae vocationis praebeant, atque, bonis 

moribus ornati et, a mentis corporisque defectibus immunes, vitam suam 

24 Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, n. 21: A.A.S. 58 (1966), p. 827. 
25 Rom. 12, 11-13. 
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Ecclesiae servitio dicare velint ad Dei gloriam animarumque bonum. 

Oportet, ut, qui ad Diaconatum transeuntem adspirant, vigesimum 

saltem aetatis annum expleverint et studiorum theologicorum curricu

lum coeperint. ' 

c) Vi acceptionis candidatus vocationem suam peculiari modo cu

rare altiusque excolere debet ; atque ius acquirit ad necessaria subsidia 

spiritualia, quibus vocationem suam colere atque Dei voluntati, nul

la condicione apposita, obtemperare possit. 

II. Candidati ad Diaconatum, sive permanentem sive transeuntem, 

et ad Presbyteratum ministeria Lectoris et Acolythi debent recipere, 

nisi ea iam receperint, et per congruum tempus exercere, quo melius 

disponantur ad futura munera Verbi et Altaris. 

Dispensatio a recipiendis ministeriis pro iisdem candidatis Sanctae 

Sedi reservatur. 

III. Ritus liturgici, quibus fit admissio inter candidatos ad Diaco- , 

natum et Presbyteratum ac ministeria supra memorata demandantur, 

peragi debent ab Ordinario (Episcopo et, in clericalibus institutis per

fectionis, Superiore Maiore) adspirantis. 

IV. Interstitia a S. Sede vel a Conferentiis Episcopalibus statuta, 

serventur inter collationem — per curriculum theologicum habendam — 

ministeriorum Lectoratus et Acolythatus, necnon inter collationem 

Acolythatus et Diaconatus. 

V. Candidati ad Diaconatum, ante ordinationem, Ordinario (Epi^ 

scopo et, in clericalibus institutis perfectionis, Superiori Maiori) tra

dant declarationem propria manu exaratam et subscriptam, qua testi

ficentur se sponte ac libere sacrum ordinem suscepturos esse. 

VI . Consecratio propria caelibatus, propter Regnum caelorum ser

vati, huiusque obligatio pro candidatis ad Sacerdotium et pro can

didatis non uxoratis ad Diaconatum reapse conectuntur cum Diaco

natu. Publica ipsius sacri caelibatus assumptio coram Deo et Ecclesia 

etiam a religiosis celebranda est speciali ritu, qui ordinationem diaco

nalem praecedat. Caelibatus hoc modo assumptus impedimentum diri

mens est ad nuptias ineundas. 

Diaconi quoque uxorati, amissa uxore, ex tradita Ecclesiae disci

plina ad novum matrimonium ineundum inhabiles sunt.26